ENARRATIO.

Alleluia. Credidi propter quod locutus sum. Vox

est sanctorum martyrum in hoc psalmo instruentium et docentium nos, ut quod corde credimus ore non taceamus (Rom. x), nec antequam credamus loquamur, sed cum credidimus, loqui etiam non dubitemus : quia non perfecte credunt, qui id quod credunt nolunt loqui. Ad ipsam enim fidem pertinet quod dictum est : « Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram angelis Dei (Luc. XII). » Ex hoc enim appellatus est servus ille fidelis, cui dictum est : « Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium (Matth. xxv), » quia non tantum accepit, sed impendit, et lucratus est. Servus autem ille qui quod accepit proximis non erogavit, missus est in tenebras exteriores (Ibid.). Credamus ergo et loquamur : et speremus præmium loquendo, et timeamus pœnam tacendo. Dicit autem sic :

Credidi propter quod, quia *credidi*, *locutus sum*, quia qui non loquitur, si opus fuerit, pro credente non est reputandus. *Ego autem loquendo humiliatus sum nimis*. Pro persecutionibus videlicet et contumeliis affectus tantum ut in stuporem traderer. Notandum est quod dicit : *Ego humiliatus sum*. In hoc enim vult ostendere se tantum humiliatum, non fidem suam, non prædicationem suam quam prædicavit esse humiliatam. Unde Paulus cum de catena sua loqueretur : « Sermo Dei, inquit, non est alligatus (II Tim. II). » « Ego autem humiliatus sum nimis, et ego dixi in excessu meo, » id est, in pavore mentis meæ attendi, nulli homini de se esse præsumendum, quia *omnis homo* de se præsumens, *mendax* est. Quod ego, dum loquendo verbum Dei humiliarer, percepi : quia contritus respexi infirmitatem, et vidi non mihi de me esse præsumendum, quia *mendax* est qui de se præsumit. Hoc Petrus comperit, dum pro timore Deum negavit, qui, de se præsumendo, prius nunquam negaturum proposuit, et ideo docendus erat in timore, in homine non esse præsumendum, sed de eo qui verax est (Rom. III), et qui ait : « Ego dixi, dii estis, et filii Altissimi omnes (Psal. LXXXI). » In hoc enim quod non sumus mendaces, non homines sumus, sed dii. Vel aliter, *Omnis homo mendax*, id est, omnis conditionis *homo mendax*, quia in omni conditione reperiuntur aliqui qui potius mendacio quam veritati student. « Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi ? » Quasi dicat. Quandoquidem *omnis homo* in quantum *homo* est, et de se præsumens, *mendax* est : et in quantum verax, non a se, sed a Domino habet, « quid » ergo « retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi ? » Retribuit Deus bona pro malis cui homines tribuerunt mala pro bonis. Tribuerunt homines mendacium, ipse tribuit veritatem. *Calicem salutaris accipiam*. Considerans iste quid Domino posset retribuere, et non inveniens quid dignius retribuere quam in quod ipse prior dedit, subsecutus ait : « Calicem salutaris accipiam, » id est, salutiferam passionem Domini imitabor, et in hoc non de me præsumam, sed « nomen Domini invocabo. Vota mea Domino reddam, » me ipsum videlicet et hoc non in occulto, sed *coram*

omni populo ejus, ut exemplum habeant de me imitandi passionem Domini. Et ideo hæc vota reddam, quia pretiosa in conspectu mors sanctorum ejus, etsi in conspectu hominum sit contemptibilis. Vel pretiosa est, quia magno pretio empta est, proprio videlicet sanguine, quem prior fudit pro nobis: et hoc ideo ne servi suum pro eo dubitarent fundere. « O Domine, quia ego servus tuus, et filius ancillæ tuæ. » Quasi dicat: quia in conspectu tuo mors sanctorum pretiosa est, ideo, Domine, tibi sacrificabo hostiam laudis, meipsum videlicet pro te finiendo vitam. Et merito Deum voco, quia ego sum servus tuus, emptus videlicet pretioso sanguine tuo, et non tantum emptus, sed naturaliter, qui filius ancillæ tuæ: ancillæ, tamen liberæ a peccato, sed ancillæ justitiæ, cujus filius adhuc prægnantibus dicitur: « Vos in libertatem vocati estis (Gal. v). » Et alibi eisdem dicitur: « Cum serviebatis peccato, liberi eratis a justitia. Nunc vero liberi a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam æternam (Rom. vi). » Quod nullus erubescat se confiteri filium ancillæ Domini, quia quisque filius ancillæ, secundum quod omnis creatura subdita est Creatori, et verissimo Deo debet verissimum famulatum: quem cum exhibet, liber est: hanc accipiens a Deo gratiam, ut ei non necessitate, sed voluntate serviat.

Ego filius ancillæ tuæ. Et merito, quia tu dirupisti vincula mea, ne me invincularent inimici: vel dirupisti vincula, id est, difficultatem resistendi moribus veteris hominis. Pro qua difficultate rupta, « tibi sacrificabo hostiam laudis, et sacrificando nomen Domini invocabo. Vota mea Domino reddam in conspectu omnis populi ejus. » Et quid sit vota reddere in conspectu populi, subjungit: « In atrii domus Domini, » id est, in ecclesiis quæ atria dicuntur domus Domini, reddam vota mea, positus in medio tui Israel: nihil attendens in reddendis votis nisi ut ad visionem pacis perveniam, quia tunc gratum est quod redditur, si de pace atque in pace redditur. Ne quis autem existimet atria domus Domini, et omnem populum ejus Judæos significare, quia sic clausit psalmus iste ut diceret, « in medio tui Jerusalem, » cujus nomine carnales Israelitæ gloriantur, audiamus sequentem psalmum sic dicentem:

PSALMUS CXVI.

ALLELUIA.

« Laudate Dominum, omnes gentes, laudate eum, omnes populi. Quoniam confirmata est super nos misericordia ejus, et veritas Domini manet in æternum. »

ENARRATIO.

Laudate Dominum, omnes gentes, laudate eum, omnes populi. Quia tam gentes quam Judæi ad domum Dei vocatæ sunt, audiant hæc verba qui filii Jerusalem esse noluerunt, cum se ab omni gentium communione præciderint. « Laudate eum, omnes populi, quoniam » in nostra reparatione « confirmata est super nos misericordia ejus » id est, pro-